reuelationem sufficientissimas sequutus est rationes; ut itaque perfectio religi nis naturalis cum existentia reuelationis per quam commode constare queat.

SCHOL. 2. RESTAT adhuc dubium, quod moueri nobis posset, & a TINDALIO haud teste actu mouetur. ex mediis felicitatis aeternae nouis & a praecipuis religionis naturalis diuersis, quibus hominem indigere, & quae DEV M. fortasse suppeditare posse (§ XXII. XXIV.) contendimus, quaeque media restitutio nis adpellare lubet, concepimus coexistentiam reuelationis cum perfectione religionis naturalis, quum autem DEVS ab aeterno vi omniscientiae suae praeuiditer per princ. theol. natur., fore, vt omnes in uniuersum homines religionis naturalis praecepta migrant, atque indigeant his restitutio nis mediis: posset moueri quaestio, nonne infinitae DEI sapientiae & benignitati, nec non religionis naturalis perfectioni conueniens magis fuisset, ipsa haec restitutio nis media inserere religioni naturali, atque per eam potius tradere hominibus, quam peculiaris reuelatio nis ope exponere? TINDALIO hanc fuisse mentem, ex verbis eius variis in locis haud obscure colligere licet. Ita enim, Da GOTT beständig inquit p. 689. 690. zum besten seiner Geschöpfe beschäftigt ist: was könnte man tr. ol für eine Ursache angeben, daß derselbe nicht gleich im Anfange ihnen dasjenige sollte bekant gemacht haben, was zu ihrem Besten dienet, sondern dieses bis auf die Seiten Eiberius verschoben hätte itemque p. 701. interrogat: Warum denn diese Abgänge, (der natürlichen Religion) so bald man sie entdecket hat, nicht sind ersehen worden? Oder, hat eine unendliche Weisheit dieselben nicht eher wahrgenommen, als bis auf diese letzte Zeiten. cuncta haec si in formam syllogismi redigantur: hoc dabunt ratiocinium:

quaecunque DEVS ad felicitatem hominum aeternam requisita fore praeuidit, ea per religionem naturalem manifestare, ipsi erat conueniens.

atqui media restitutio nis requisita fore ad felicitatem hominum aeternam praeuidit DEVS.

ergo media restitutionis per religionem naturalem manifestare DEO erat conueniens.

minorem, qui media ista restitutionis requiri (§. XXII.) demonstravimus, quique omniscientiam diuinam veneramus, non recusabimus admittere. ad maiorem proinde tota res reddit, eamque negamus. licet enim ex indole sapientiae & benignitatis diuinae, atque connexae cum his perfectionis religionis naturalis, tueri cam velit TINDALIVS: facillimo tamen negotio ostendi potest, fieri posse, vt non sit conueniens infinitae DEI sapientiae atque benignitati indicare per religionem naturalem, quae ad felicitatem hominum aeternam requisita fore praeuiderat. sapientiam enim aequa ac benignitatem diuinam presupponere obiectorum in se possibilitem, constat inter omnes (per princ. theol. natur.). quodsi igitur euicierimus, fieri posse, vt impossibilis in se sit manifestatio quorundam, quae ad felicitatem hominum aeternam requisita fore preuidit DEVS, per religionem naturalem: euicimus etiam, non conuenire eorum manifestationem per religionem naturalem sapientiae & benignitati DEI infinitae, atque hoc facilime demonstrari posse credimus. manifestatio enim per religionem naturalem requirit dictamina sanae rationis (§. I.). dictamina sanae rationis requirunt perspicientiam nexus rerum in mundo (per defin. rationis). perspicientia nexus rerum in mundo nimirum contemplatione rerum in mundo, (ratio enim praesupponit intellectum, per princ psych.). contemplatio rerum in mundo requirit, vt occurrant in mundo obiecta contemplanda. (non entis enim nulla est adseccio, nulla contemplatio, per princ. ontol.) manifestatio igitur per religionem naturalem requirit obiecta in mundo, quae contemplari possunt. quibuscumque ergo cognoscendis non sunt, quae contemplata ansam praebent obiecta in mundo, ea non possunt manifestari per religionem naturalem (per convers. per contrap.). quam autem ob infinitum fere veritatum numerum nullam involuat contradictionem, quod requirantur, & a DEO praeuideantur requiri ad felicitatem hominum aeternam, quibus cognoscendis non sunt, quae contemplata ansam praebent, obiecta in mundo: possit.

possibile est, ut etiam ad felicitatem hominum aeternam requiri praevideat DEVS, quae non possunt manifestari per religionem naturalem; & quorum hinc manifestatio per religionem naturalem minime conuenit sapientiae ac benignitati DEI infinitae qua proper maior ista hunc in modum erit limitanda, ut non valeat, nisi de illis, quae ex contemplatione obiectorum in mundo occurrentium rationis sanac auxilio erui ac cognosci possunt. qua quidem ratione minor iterum concidit. eque enim tuebitur, occurtere in mundo obiecta, quae contemplata ad cognitionem mediorum restitutionis sufficientium hominem perducant? quodsi autem ad connatas ideas recipere se aliquis, arque adserere velit, concreare potuisse DEVVM singulis hominibus notitiam mediorum restitutionis: fatemur, conciliare nos id ipsum non posse cum sapientia diuina. concreari enim notitia haec mediorum restitutionis nemini potuisset sine miraculo. adeoque tot enata forent inde miracula, quot existere vñquam, quot in praesentia existunt, & quot adhuc existunt sunt homines, tanto autem miraculorum numero non erat opus in conferenda per reuelationem hominibus mediorum restitutionis notitia. qua proper, quum sapientiae diuinæ non conueniat, cumulare praeter necessitatem miracula (per princ. theol. natur.) : neque conueniebat ipsi, per connatas potius ideas, quam per reuelationem, communicare cum homine notitiam mediorum restitutionis.

SCHOL. 3. ABSOLVTIS igitur, quae ad conciliandam eum perfectione religionis naturæls existentiam reuelationis sufficere nobis videntur: progredimur ad eius immutabilitatem, atque de ea cum præceptis reuelationi propriis concilianda erimus, sed paucis, solliciti

§. XXXV. MVTABILE est, quod aliter esse potest; aliter autem esse potest aliiquid varia ratione. fieri enim potest, vt, aut ea, quae non habebat olim, accipiat; aut quae habet, iterum amittat (per princ. excl. med.). porro dum accipit, quae non habebat olim: potest accipere, aut omnia, dum nihil haberef antea; aut quaedam tantum (per princ. excl. med.).

Si quae-

si quaedam tantum accipit : accipere ea potest , vel ita , vt eorum loco alia amittat; vel ita vt nihil plane amittat (per princ. cit.). ita etiam , dum amittit , quae habebat antea, amittere potest , aut omnia ; aut quaedam tantum : & si quaedam tantum: amittet ea , aut ita , vt eorum loco alia accipiat ; aut ita , vt nihil eorum loco accipiat (per princ. cit.). ex his , quo aliquid aliter fieri potest , modis , modus , quo illud quaedam ita accipit , vt eorum loco alia amittat , & modus , quo quaedam ita amittit , vt eorum loco alia accipiat , inter se coincidunt , & non , nisi pro vno , venditari possunt. remanent proinde quinque modi , quibus aliquid fieri aliter potest ; quorum . 1) est , quando aliquid omnia accipit , dum nihil haberet antea , qui dicitur produc^{tio}. 2) quando omnia , quae habet , amittit , qui audit destruc^{tio}. 3) quando quibusdam , quae in eo insunt , sublatis alia succedunt , adpellandus substitutio. 4) quando praeter ea , quae iam habet , alia insuper accipit , qui erit additio sive augmentum. 5) quando eorum , quae habet , nonnulla demuntur , imminutio dicendus . in quocunque igitur cadit aut produc^{tio} , aut destruc^{tio} , aut substitutio , aut augmentum , aut denique imminutio , illud aliter esse potest , & per consequens est mutabile. (per defin.). oppositum mutabilis est immutabile ; opposita hinc ratione declarandum , quod sit , quod aliter esse nequit , immutabile igitur omnem productionem , destructionem , substitutionem , augmentum , atque imminutionem respuit.

§. XXXV. RELIGIO naturalis praecipuam quamdam constitutit iuris naturalis partem . (per princ. iuris natur.). quum igitur mutatio in parte inferat simul mutationem totius (per princ. ontolog.); ius naturale autem sit immutabile (per princ. iuris natur.): religio etiam naturalis , tamquam pars illius , erit immutabilis.

SCHOL. IMMUTABILITAS religionis naturalis alia quæ ratione ex ipso eius conceptu facilime demonstrari potest , est enim ea modus colendi DEVVM , quem sana ratio docet , determini-

terminatus: modus autem colendi DEVUM, quem sana ratio docet, determinatus inuoluit, vt dictamini rationis ianae conuenienter ex motu perfectionum diuinorum suscipiantur actiones (§. 1), inuoluit proinde conceptus religionis naturalis 1) actiones, quas suscipere iubet ratio iana, 2) actiones ex motu perfectionum diuinorum suscipendas. uterque character immutabilitatem illius confirmat. quod ad priorem enim attinet constat, rationem sanam in dictaminibus suis sequi semper aeternas ac immutabiles naturae leges; ita vt vox rationis sit etiam vox naturae. confer. illustr. WOLFF. in den vernünf. eigen Gedanken von der Menschen Thun und lassen, §. 23. b, KOETILER iur. natural. §. 359. quascunque igitur actiones suscipere iubet ratio iana, illas suscipere erit iam iubent leges naturae. leges naturae sunt immutabiles (per princ. iur. natur.) actiones igitur, quas suscipere iubent leges naturales, immutabiliter erunt suscipienda: atque hinc etiam, quas suscipere iubet ratio iana, quum autem (per super.) omnes actiones ad religionem naturalem pertinentes eamdemque constituentes sint tales, quas suscipere iubet ratio iana: omnes etiam actiones, quae constituant religionem naturalem, immutabiliter erunt suscipienda: qua propter quum partes simul summae sint idem cum toto (per princ. ontolog.): de vniuersa quoque religione naturali valebit, quod sit immutabilis. quod autem ad characterem posteriorem attinet, vi cuius actiones religionem naturalem constituentes suscipi debent ex motu perfectionum diuinorum; quum omne motuum consistat in representatione moralitatis actionum mentem determinante (per defin.); actiones, quae ex motu perfectionum diuinorum suscipi debent, suscipi debent, quoniam perfectiones diuinae moralitatem earum representant. perfectiones autem diuinae sunt absolute immutabiles (per princ. theol. natur.). moralitatem igitur actionum representabant immutabiliter. qua propter quum propter hanc moralitatis representationem suscipi debeat actiones, quae sunt religionis naturalis; representatio autem moralitatis actionum per perfectiones diuinas sit immutabilis; actiones, quae sunt

E

geli-

• in membris immutabili positione habentur et actiones de ceteris
actionibus

religionis naturalis, immutabiliter erunt suscipienda, atque hinc iterum religio naturalis immutabilis erit pronuncianda.

S. XXXVII. RELIGIO igitur naturalis est immutabilis (S. xxxvi. & schol.). quidquid autem est immutabile, illud resipuit omnem productionem, destructionem, substitutionem, augmentum & immunitonem (S. xxxv.). religio ergo naturalis nullius productionis, destructionis, substitutionis, augmenti & immunitonis est capax.

S. XXXVIII. PRODVCTA foret religio naturalis, si in tempore demum insitum factum esset obligationis per sanam rationem ad suscipendas ex motu perfectionum diuinorum actiones. destrueretur, si ista obligandi vis aboleretur, atque humanum genus ab ea liberaretur. substitueretur in ea aliquid, quando quaedam praceptorum eius cum aliis commutarentur, augeretur, simulac plures, ac olim, praescribere ac docere iubetur actiones. imminueretur, quando doctrinarum eius quedam vi sua obligandi priuarentur. quum igitur religio naturalis nullius productionis, destructionis, substitutionis, augmenti, aut immunitonis sit capax (S. xxxvii.): fieri etiam nec potuit, nec potest, vt ea initium cepit, vt finem inueniat, vt quedam doctrinae illius cum aliis commutarentur, vt in numerum praceptorum eius noua referantur, vt denique ex illis quedam tollantur atque aboleantur.

SCHOL. I. QVIDQVID initii in tempore expers est, illud autem, ex usu loquendi metaphysicis reupto, aeternum a parte ante. qui igitur religionem naturalem initium capere nullo modo possit, adstrinximus, aeternam quoque eam a parte ante omnino pronuncianus: idque eo magis, quin alias etiam ius naturae, cuius non initia illa est pars, aeternum dicatur. quo autem sensu dicitur a nobis latere facile neminem potest, in que enim obiectum nobis esse, quemquam credimus, hominem, adeoque etiam ipsius animam &, quod sequitur, rationem sanam existere in creatione demum coepisse: vt itaque, quum ratio sana sit angusta religionis naturalis per defin. haec ratione prior, atque aeterna esse posse haec enim omnia, si de actuali praceptorum religionis naturalis exequitione accipiuntur. libenter concedimus. in hilo tamen minus nexus inter perfectiones divinas & actiones ab hominibus ex illarum motu, secundum, dictamen rationis

tionis sanae, suscipiendas, quo constat vniuersa religio naturalis concipiatur mente; simulac conceptus tam perfectionum diuinarum, quam hominis sunt datus, quod quum ab aeterno fuit: dubium ergo est nullum, quin religio naturalis in se sit aeterna; licet subiecta, a quibus erat exsequens, atque actuale eius exercitium, in tempore dum non existere coepit: placuit de aeternitate religionis naturalis a parte ante paucis monere, quoniam notio immutabilitatis eiusdem, de qua disputamus, id postulare, nobis videbatur. poteramus alias his orationibus supersedere, qui religionem hoc loco consideramus, quatenus antecedenter ad revelationem sese habet, atque iam existit. missurum sumus hinc quoque in sequentibus propositum, quae ad aeternitatem religionis naturalis a parte ante spectant; contenti, dummodo ostenderimus, quod ex indole revelationis minime sequatur, neque ut religio naturalis per eam aboliri, neque ut eius doctrinae ab illa cum aliis commutari, neque ut ei noua addere praeccepta, neque ut numerum eorum immutare necessario debeat. haec enim sufficere putamus ad conciliandum cum immutabilitate religionis naturalis praecelta ratione propria, in producenda enim religione naturali nec esse nec esse posse, revelationi partes aliquas, vnu facile quisque largietur.